

# Goniec codzienny

WILNO  
Czwartek  
25 września 1941 r.  
Nr. 58  
Cena 30 kopiejek.

## Kompletny chaos na wschód od Kijowa

### Dalsze niszczenie okrążonych armij

#### Pomyślne ataki lotnicze na sowieckie okręty wojenne w zatoce Kronsztadtu. — Wielka elektrownia zniszczona

Z Kwatery Głównej Führera, dn. 24 września.

Naczelne Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych podaje:

W rejonie na wschód od Kijowa w dniu wczorajszym niszczone dalsze siły nieprzyjaciela. Reszta pozostałych wojsk, rozbitych na dwie części, znajduje się w dwóch ciasno zamkniętych kottach. Jak zaoserwowano z powietrza, zgrupowane wojska nieprzyjacielskie tworzą zupełnie chaotyczny obraz. Należy przypuszczać, że w najbliższych dniach nastąpi zupełne zniszczenie tych pozostałych sił.

Niemieckie samoloty bojowe i bombowce pikujące rzuciły celne bomby na okręty wojenne i jeden kontrtorpedowiec sowiecki, stojące w zatoce Kronsztadzkiej. Na obszarze nadbrzeżnym Morza Białego eskadra bojowa zniszczyła jedną wielką elektrownię. Ataki nocne naszego lotnictwa, które odniosły dobry skutek, skierowane były na obiekty wojskowe Leningradu i Moskwy.

W walce przeciw W. Brytanii niemiecka flota powietrzna ostat-

#### 200 samochodów zniszczonych na jednym odcinku

BERLIN, 23.9. (PD). Silne grupy niemieckich bombowców, samolotów nurkujących i szturmowych, jak również myśliwców 21 września w walkach niemieckiej armii z otoczoną na wschód od Kijowa grupami wojsk sowieckich, przez zrzućcie bomb oraz ogień broni pokładowej zadali bolszewikom ponownie ciężkie straty w ludziach i materiale. Na jednym tylko odcinku zniszczono 200 samochodów ciężarowych.

Następnie silne ataki skierowane były na sowieckie linie komunikacyjne, znajdujące się na wschód od otoczonego przez wojska niemieckie obszaru pod Kijowem. Zburzono kilka dworców, na licznych miejscach zniszczono tory kolejowe, jak również podęgi z transportami, zrzucając celne bomby na parowozy i wagony.

#### Dróżyna wzrasta w St. Zjednoczonych

WASHINGTON, (PD). Komisarz dla ustalenia cen Henderson zakomunikował na posiedzeniu wydziału bankowego Izby posłów, że w ciągu ostatnich 12 miesięcy ceny produktów rolniczych podniosły się o 32 proc., innych artykułów żywnościowych o 24 proc. a towarów włókienniczych o 23 proc. Ceny na obuwiu podniosły się od sierpnia o 15 proc.

#### Strajk okupacyjny w Londynie

NEW YORK, 23.9. (PD). „INS“ podaje z Londynu wiadomość, że 3000 robotników pewnego zakładu uzbrojeniowego rozpoczęło strajk okupacyjny na znak protestu przeciwko przeniesieniu pewnej liczby robotników do innej fabryki.

niej nocy bombardowała urządzenia portowe nad kanałem św. Jerzego, jak również w południowej części wyspy. Wielkie pożary, powstałe m.in. w Milferdhaven, świadczą o skuteczności tych ataków.

Działan lotniczych nieprzyjaciela nad terenami Rzeszy ani w dzień, ani w nocy nie zanotowano.

BERLIN, (PD). Według wiadomości ze źródeł wojskowych DNB donosi, że zamknięci w kotle między Dnieprem i Desną bolszewicy przed sięwzięli w dniu 20 września w wie-

lu miejscach próby przełamania, które zakłamały się wszędzie pod naporem niemieckiego ognia. Oddziały niemieckie uderzyły na cofające się sowieckie kolumny marszowe, zadając im ogromne straty.

W walkach tych, które doprowadziły do ostatecznego zamknięcia bolszewików w rejonie Dniepr — Desna jeden pułk piechoty niemieckiej zniszczyły 15 tanków sowieckich, między którymi były dwa 52-tonowe, ilość jeńców i zdobyczy wojennej stale wzrasta.

AMSTERDAM, (PD). W służbie

zamorskiej londyńskiego radia powiedział Robert Fraser, że położenie na froncie sowieckim jest poważniejsze, aniżeli było przed tygodniem. Ofensywa niemiecka posuwa się jeszcze z całą gwałtownością dalej, a Niemcy zdają się być nie wyczerpani.

Mówca dalej wskazał, że bolszewicy w Zachodniej Ukrainie stracili połowę produkcji stali a produkcja w Leningradzie jest utrudniona. Również sytuacja Wschodniej Ukrainy sfała się według stwierdzenia Fräsera poważniejszą.

## ATAK FALAMI na umocnienia Petersburga

BERLIN, 23.9. (PD). Niemieckie siły powietrzne w rejonie Leningradu, jak donosi DNB wprowadziły do walki jako pomoc siłom lądowym, duże ilości samolotów bojowych i myśliwców. W atakach, idących falami, rzucono dużą ilość bomb na pozycje piechoty i artylerii. Inne samoloty w niskim locie pozostawiały ostrzeliwały bez przerwy bolszewików z broni pokładowej. Zgrupowana wojsk sowieckich i kolumny transportowe zostały rozbite, wiele dróg wskutek skutecznego zbombardowania uczyniono niezdatnymi do jazdy, linie kolejowe zostały przerwane. Instytucje zaopatrzenia ważnych obiektów wojskowych w Leningradzie zostały wielokrotnie obrzucone bombami.

#### Wojska niemieckie zdobyły nowe tereny pod Petersburgiem

BERLIN, 23.9. (PD). W bitwie o urządzenia umocnieniowe pod Petersburgiem wojska niemieckie, jak się dowiaduje DNB, także 22 września miały powodzenie i zdobyły dalszy teren.

W różnych miejscach próbowali bolszewicy znowu nadaremnie

wstrzymać napór niemieckich wojsk przez przeciwnatarcie z poparciem artylerii i czołgów. Bolszewicy stracili przy tych przeciwnatarciach między innymi 7 ciężkich czołgów wszystkie po 52 tony.

#### 3 okręty sowieckie znów trafione w zatoce Fińskiej

BERLIN, 24 września. (PD). Ze źródeł wojskowych komunikują: niemieckie samoloty bojowe i nurkujące w dniu 23 września w czasie ataku na zatokę Fińską trafiły so-

wiecki okręt bojowy tak ciężko, że przy silnych wybuchach zaczął tonąć. Okręt ten podczas jednego z poprzednich ataków doznał silnych uszkodzeń.

Drugi okręt wojenny „Rewolucja październikowa“, stojący w jednym z portów zatoki Fińskiej, który w dniu 22 września został ciężko uszkodzony, został w dniu 23 września ponownie trafiony przez dwie bomby, rzucone na tył okrętu. Oprócz tego w tym samym porcie stanął w płomieniach wielki kontrtorpedowiec.

## „Anglia musi zawrzeć pokój, jeśli nie wystąpi flota USA“

NEW YORK, (PD). W wywiadzie, udzielonym prasie, sekretarz Wheelwright oświadczył, iż rozkaz strzelania, wydany przez Roosevelta flocie amerykańskiej, wskazuje, iż prezydent robi wszystko, co jest w mocy ludzkiej, by wpędzić Stany Zjednoczone do wojny europejskiej.

Rozkaz ten potwierdza krążące pogłoski, że Churchill podczas nie-

dawnej konferencji zakomunikował Rooseweltowi, iż Anglia zmuszona będzie zawrzeć pokój, jeśli flota Stanów Zjednoczonych w ciągu 60 dni nie przystąpi do wojny. Następnie Wheeler dał wyraz swojemu przekonaniu, że Amerykanie dopiero po przeczytaniu londyńskich gazet dowiadują się, co rząd Stanów Zjednoczonych zamierza zrobić w zakresie swoich planów wojennych.

## Bezskuteczne próby bolszewików wstrzymania ofensywy niemieckiej

BERLIN, 23 września. (PD). W rejonie Północy bolszewicy próbowali 22 września wstrzymać dalsze parcie naprzód niemieckich wojsk przez silne przeciwnatarcia. Dla poparcia odparto, Niemieckie wojska zniszczyły w tych walkach 30 sowieckich czołgów.

BERLIN, 23 września. (PD). W południowej części frontu wschodniego, jak DNB donosi, ze źródeł wojskowych, wojska niemieckie posunęły się w dniu 22 września po skutecznym ataku na przód. W wielu miejscach próbowali bolszewicy przez gwałtowne kontrataki wspomaganie przez czołgi powstrzymać niemieckie posuwanie się. W czasie tych walk wzięły wojska nie-

mieckie dwa tysiące jeńców oraz zniszczyły 34 czołgi sowieckie.

BERLIN, 24 września. (PD). Do rozpaczliwego ataku na ustawicznie posuwające się naprzód wojska niemieckie, które zaciągają coraz mocniejszą pierścień około otoczonego na wschód od Kijowa oddziałów sowieckich, rzuciły Sowiety 21 września 2 szwadrony kawalerii. Atak zakończył się, jak się z kół wojskowych dowiaduje DNB, w skoncentrowanym ogniu niemieckiej obrony. Szwadrony zostały doszczętnie zniszczone przez tylko tych żołnierzy, którzy ranni dostali się do niemieckiej niewoli.

Jak twierdził jeńcy, szwadrony otrzymały rozkaz wstrzymać za wszelką cenę posuwanie się Niemców na wschód. Polityczni komisarze ustawili na pozycjach za jeźdźcami karabiny maszynowe i zagrożili, że zastrzelą każdego, kto bę-

dzie próbował zawrócić, albo podać się.

#### Atak lotniczy na przesmyk Krymski

BERLIN, 24 września. (PD). Niemieckie samoloty nurkujące zaatakowały 23 września, jak donoszą DNB z kół wojskowych, ponownie z dobrym skutkiem bolszewickie stanowiska połowe i artyleryjskie na przesmyku Krymskim. Przy ataku na jedno lotnisko uszkodzono poważnie hale i zabudowanie oraz zniszczone na ziemi 10 samolotów.

#### 73 samoloty stracił bolszewicy 22 września

BERLIN, 23.9. (PD). Według dotychczasowych doniesień komunikatów, w dniu 22 września myśliwcy niemieccy zestrzelili w walkach powietrznych 73, zaś niemiecka arty-

## Pesymistyczne nastroje w prasie angielskiej

STOCKHOLM, 23 września. „Sytuacja na froncie wschodnim obecnie jest znacznie gorsza, niż była kiedykolwiek“ — tymi słowami londyński korespondent gazety „Dagens Nyheter“ charakteryzuje nastroje, panujące w Anglii z powodu wielkich zwycięstw niemieckich oraz ciężkich klęsk, jakie poniósł Sowiety.

Na dowód pesymistycznych nastrojów w Londynie korespondent przytacza opinię wojskowego współpracownika „Timesa“, który powiedział dosłownie: „Sytuacja obecnie jest znacznie poważniejsza, niż była kiedykolwiek podczas niemiecko-

sowieckiej kampanii“. Według szwedzkiego korespondenta także inne angielskie pisma wyrażają się tak samo pesymistycznie.

W związku z tym ponownie podnoszą się głosy, które żądają zwiększenia pomocy angielskiej dla Związku Sowieckiego. Londyński korespondent gazety „Svenska Dagbladet“ cytując „Daily Mail“, który pisze, że dopiero teraz wielu Anglików w sposób brutalny zostało wyrwanych z marzeń, że Związek Sowiecki dla Anglii wygra wojnę. Dla wszystkich stało się obecnie jasnym, że Hitler postara się doprowadzić do końca ofensywę, najodważniejszą z wszystkich swoich ofensyw.

#### Życzenia Wodza Niemiec dla inż. Bosch'a

BERLIN, 23 września. (PD). Führer przesłał telegraficznie dr. inż. E. H. Robertowi Bosch'owi z okazji uroczystości 80-letnich jego urodzin w uznaniu jego zasług na polu rozwoju niemieckiego automobliżmu serdeczne życzenia.

#### Wielkie straty poczty angielskiej na morzu

GENEWA, (PD). Angielski dyrektor poczty donosi, że duża ilość poczty angielskiej w czasie podróży morskiej zaginęła na skutek „akcji nieprzyjacielskiej“. Dotyczy to listów, druków i paczek, nadanych z Anglii do jej posiadłości zamorskich oraz do państw Ameryki południowej w czasie od 15 lipca do 20 sierpnia, oraz w czasie 3 i 6 czerwca nadanych na Bermudy, jak też między 7 a 2 kwietnia w Burnie przesyłek pocztowych do Anglii. Przesyłki pocztowe, zaginione wskutek działań wojennych, dotyczą nie tylko listów, — lecz również częściowo i poczty lotniczej.

#### 12.129 osób aresztowano w Indiach za „nieposłuszeństwo“

AMSTERDAM, 23.9. (PD). Według urzędowych doniesień brytyjskiego rządu w związku z ruchem indyjskiego „nieposłuszeństwa“ aresztowano dotychczas w Indiach 12.129 osób. Między aresztowanymi znajdują się 23 byłych hinduskich ministrów i 290 posłów do parlamentów różnych prowincji.

#### Nowe parafie katolickie

#### W Czechach, Morawach i Gubernii Generalnej

BERLIN, 23 września. (PD). W protektoracie Czech i Moraw, jak również w Gubernii Generalnej w pierwszej połowie 1941 stworzono ogółem 26 nowych parafii katolickich z czego dwanaście przypada na diecezję praską. Ostatnie zostały utworzone jako stałe parafie, posiadające po 2 książy.

Jak z mianowanych źródeł katolickich w Protektoracie życie kościelne w Czechach i na Morawach doznaje obecnie dużego ożywienia. Sprzedaż tak zwanych „zwykłych ksiąg do nabożeństwa“ wzrosła w stosunku do roku 1937 o mniej więcej siedemnaście procent.

#### Książki katolickie przeciw Rooseweltowi

BROOKLYN (NEW YORK), 23 września. (PD). W przemówieniu, wygłoszonym na posiedzeniu wydziału „America First“, katolicki duchowny Gillis, współpracownik gazety „Catholic World“, oświadczył, że rząd Stanów Zjednoczonych szczerze wyprawdzie słowem „defenzywa“, ma jednak na myśli „ofensywę“. Wszystko, co się określa jako konieczne do obrony własnego kraju, nie jest w rzeczywistości niczym innym, jak popieraniem kraju, którego wiązania przeszerzą i któremu grozi zagłada.

Stany Zjednoczone znajdują się na samej krawędzi wojny. Roosewelt, wbrew swoim zapowiedziom, prowadzi naród Stanów Zjednoczonych do wojny, nie pytając Kongresu, ani też nie zwracając uwagi na wolę narodu.

#### Nieudany atak angielskich samolotów na Kanale

BERLIN, 23 września. (PD). Brytyjskie samoloty próbowały 21 września zaatakować bombami niemiecką karawanę statków w Kanale. Okręty towarzyszące niemieckiej marynarce wojennej i parowce handlowe utworzyły gęsty pas zaporowy wokół przestrzeni nad konwojem. Brytyjskim samolotom nie udało się przeto przełamać zapory. Przy próbie przelotu przez pas zaporowy zestrzelono 4 brytyjskie samoloty.

22 września zestrzeliła artyleria niemieckiej marynarce wojennej lecący przez Morze Północne brytyjski samolot.

leria przedwlotnicza 14 sowieckich samolotów. Dalszych trzydzieści samolotów zniszczono na ziemi podczas ataku na lotniska sowieckie. Ogólne straty w ciągu ostatnich 24 godzin wynoszą więc 73 samoloty.

#### Sukcesy wojsk fińskich

BERLIN, 23.9. (PD). Walczące na północnym froncie wschodniego wojska fińskie odniosły znowu w ciągu ostatnich dni wielkie zwycięstwa. Wojskom fińskim udało się otoczyć 5 sowieckich batalionów i całkowicie je zniszczyć. Po zakończeniu walk naliczone na pobojowisku tylko zabitych 3000 sowieckich żołnierzy. Ponadto zdobyły wojska fińskie wiele broni i innego sowieckiego materiału wojennego.

W walkach na odcinku frontu karelskiego zestrzeliły wojska fińskie 7 sowieckich samolotów.

# Przeżycia komunisty w Związku Sowieckim

## WSTĘP

Dwudziestokilkuletni Niemiec Karol I. Albrecht, z zawodu leśnik a z przekonań socjalista - komunista, w 1924 roku wyjeżdża nielegalnie do Bolszewii, gdzie, jak sądził, było pełne zrozumienie dla nędzy szerokiej mas i gdzie jako fachowiec miał być zatrudniony. Po przyjeździe do Petersburga przyjmowano go wspaniale, oprowadzano po fabrykach i różnych instytucjach, wbijając mu w głowę, że władzę w państwie objeł teraz robotnicy i są na najlepszej drodze, by przy pomocy ryśków, które dawniej płynęły do kieszeni ekscjonyarzysty i kapitalistów, podnieść poziom warunków życiowych wszystkich pracujących ponad poziom życia w państwach kapitalistycznych. Wszędzie pokazywano mu wielkie afisze i listy wykrzesy, z których wynikało, jak bardzo podniosła się wydajność pracy, poziom życiowy i warunki pracy w Związku Sowieckim i to od chwili objęcia władzy przez partię komunistyczną.

Młody entuzjasta był zachwycony. Głęboko przekonany, że komunizm, głoszony przez Lenina, jest dla ludzkości najbardziej idealną formą bytowania, zetknął się wkrótce, zajmując różne stanowiska, z rzeczywistością sowiecką. Był najpierw inżynierem-leśnikiem w miedostępnych lasach, następnie dyrektorem różnych stacji doświadczalnych w zakresie leśnictwa, był naczelnym kierownikiem sekcji gospodarki leśnej i przemysłu leśnego w Centralnym Komitecie Kontroli Partii Komunistycznej, a ostatecznie zastępcą kierownika głównego zarządu całej gospodarki leśnej przemysłu drzewnego, papierowego i celulozowego Związku Sowieckiego; zarząd ten został później przemianowany w Komisariat Ludowy dla gospodarki leśnej i przemysłu drzewnego.

Przeszedł więc Albrecht, jako komunista z przekonania i posłusznym funkcjonariusz Stalina, przez wszystkie szczeble od najniższego aż do najwyższego prawie, poznał dokładnie kraj, ludzi, warunki pracy i stosunki, wkładając przy tym w praktykę całe swoje wykształcenie, uzdolnienie i siły, w przekonaniu, że pomoże wprowadzić w życie socjalizm. Miał jednak także otwarte oczy i konfrontując teorię komunizmu z praktyką, wypowiedział wnioski. Bezpośrednio przed nominacją na zastępcę komisarza ludowego w r. 1932 został przez GPU aresztowany.

W więzieniu przesiedział 18 miesięcy. Polityczni przyjaciele wyrwali go jednak z więzienia. Wyjechał potem do Niemiec, napisał książkę p. t. „Zdradzony socjalizm” (1938).

W przedmowie do książki pisze: „Byłem socjalistą i pozostanę socjalistą. Ale byłem komunistą i wierzyłem w budowę socjalizmu w Związku Sowieckim. Przeżycia w Związku Sowieckim zmusiły mnie jednak do tego, że wiarę tę porzuciłem. Wiem, że w bezkresnych dalekach Związku Sowieckiego miliony znoszą nadludzkie trudy w przekonaniu, że ich socjalistyczne ideały zostaną zrealizowane. Najlepsi umarli lub też wypaczyli się. Ich trud i ofiara były daremne, albowiem droga ich, pełna męki, prowadziła nie do lepszego świata na ziemi, lecz do chaosu, do upadku, do nicości. Rewolucja bolszewicka nie spełniła nadziei narodów, zamieszkujących Rosję, lecz zdradziła je haniebnie. Po niewoli czasów carskich przyszło pełne niewolnictwo czasów bolszewickich. Po życiu w nędzy, jakim żyły szerokie masy przed 1917 r., przyszedł stały głód po przewrocie bolszewickim. Po wyzyskiwaniu robotnika i chłopca za czasów carskich przyszło bezlitosne wyzyskiwanie wszystkich przez okrutny despotyzm, jakiego nie widzieliśmy w całej historii ludzkości. Niegodne metody carskiej ochrony zostały zastąpione przez metody czerezwyczałki i GPU, które urągają godności ludzkiej. Bolszewizm nie przyniósł wybaczenia, lecz pogrzybił naród w najstraszniejszą nędzę. Wiara moja w komunizm obalio jasne uświadomienie sobie, że to, co działo się i dzieje pod władzą bolszewicką, to nie są bóle, w których rodzą się nowe czasy; jest to przedśmiertna walka niezdolnego do życia fałowego systemu”.

Z tragicznej tej książki, pełnej bólu, męki i krwawych łez, podamy cykl wyjątków.

Oto pierwszy:

## Czy pięć milionów robotników przymusowych, czy też 300.000 robotników leśnych?

W 1928 r. zagadnienie robót leśnych było w Związku Sowieckim szczególnie palące. Na plenarnym posiedzeniu Centralnego Komitetu, które odbyło się na wiosnę 1928 r., stwierdzono, że niemożliwe będzie zrealizowanie programu dostarczenia drzewa, jeśli będzie się stosowało dotychczasowe środki i metody. Rozpoczęto właśnie wtedy kolektywizację gospodarkę wiejskich. Kompetentny komisarz dla spraw gospodarki rolniej zwrócił uwagę, jeśli prace leśne w sezonie zimowym wykonywać będą, jak to miało dotąd miejsce, masy chłopie, sprowadzone na nie przymusowo, oraz ich konie, albowiem po powrocie do wsi

sa nie tylko strasznie zdzieiśnione, ale i tak wycieńczone, że przy polnych robotach wiosennych są do niczego. Dlatego ludzi i koni należy zastąpić przez motory i maszyny.

Przy dotychczasowym sposobie oraz organizacji pracy potrzeba było już w roku 1928 na okres czterech miesięcy, od 15 listopada do 15 marca, do pracy przy robotach leśnych oraz przy zwózce drzewa około pięciu milionów ludzi i około dwóch milionów koni! Te olbrzymie masy transportowano przymusowo do bezdrożnych okolic, nie dbając prawie zupełnie o ich pomieszczenie i zaopatrzenie.

Zaproponowałem zamiast

tych niekwalifikowanych robotników sezonowych zorganizowanie kadr zawodowych robotników leśnych, które, pracując przez cały rok według nowoczesnych metod pracy i przy pomocy dobrych narzędzi, maszyn oraz motorów, osiągnęłyby wyniki kilkakrotnie lepsze, niż dotychczasowi przymusowi robotnicy sezonu. Robotnik sezonowy wyrabiał dziennie przeciętnie niewiele więcej niż metr sześcienny kłoców, podczas gdy zawodowy robotnik fachowy w Skandynawii i Niemczech, bez posługiwania się maszynami i motorami, przy odpowiedniej organizacji pracy od dawna już wyrabia dziennie od trzech do pięciu metrów sześciennych.

Na podstawie bardzo dokładnych obliczeń doszedłem do przekonania, że projektowany plan robót leśnych można by zrealizować przy pomocy 300.000 zawodowych robotników leśnych, zamiast dotychczasowych pięciu milionów robotników sezonowych.

Jako socjalista sądziłem, że rząd sowiecki zgodzi się na zastosowanie proponowanych przeze mnie środków, które byłyby konieczne nie tylko ze względu na gospodarzy, ale byłyby także czynnikiem społecznym ze względu na okropny los tych pięciu milionów chłopów, rekrutowanych przymusowo do ciężkich robót leśnych. Do znałbym największego i najstraszniejszego rozczarowania, przekonawszy się, że dla czołowych osobistości w Partii los tych pięciu milionów chłopów był zupełnie obojętny i że cała moja praca, którą od 1928 r. przez kilka lat jako członek Centralnego Komitetu związku zawodowego robotników leśnych oraz przemysłu drzewnego prowadziłem w Moskwie, służyła tylko do celów propagandowych. Chciano wobec zagranicy pokazać, że metody gospodarki Związku Sowieckiego dotrzymują kroku postępom wiedzy oraz techniki na Zachodzie.

Wobec tego, że, ku mojemu najwyższemu zdumieniu, najgwałtowniejszy opór przeciwko utworzeniu stałych kadr zawodowych robotników oraz przeciwko zmechanizowaniu najcięższych robót leśnych stawiła biurokracja Związku Sowieckiego, zostałem najpierw powołany do Centralnego Komitetu Związku, by tam złożyć raport jak również popularyzować swoje zamiary zrationalizowania pracy.

## Szczegóły zatopienia sowieckich okrętów pod Kronsztadtem

BERLIN (PD). O przebiegu ataku niemieckich samolotów bojowych na sowieckie okręty wojenne w porcie Kronsztadtu 21 września, dowiaduje się DNB następujących szczegółów: Nalot i rzucanie bomb odbywały się pod bardzo silnym ogniem obronnym z okrętów, z Kronsztadtu i z wybrzeża. Okręt wojenny „Rewolucja październikowa” został dwukrotnie celnie trafiony w środek okrętu, co spowodowało prawdopodobnie dalszy wybuch, przez który przednia część okrętu została całkowicie rozerwana. Okręt został uszkodzony od wnętrza. Ponadto padło jeszcze 6 dalszych bomb w najbliższej odległości od okrętu.

stosowane przez bałtycką flotę sowiecką w rejonie jej ostatniego punktu oporu Kronsztadtu były w ciągu ostatnich kilku dni bardzo znaczne. Wobec niedawnego uszkodzenia „Marata” jednego z dwóch przestarzałych okrętów wojennych i obecne uszkodzenie przez bomby drugiego „Rewolucja październikowa”, zostały jedynymi zdolnymi do żeglugi okrętami wojennymi ograniczone w zdolności do działań.

Rzuca się w oczy, że odporność sowieckich okrętów wojennych przeciwko atakującym lotnikom niemieckim ogromnie zmalała tak, że przeprowadzenie tych mających ogromne znaczenie ataków lotniczych, pociągnęło za sobą niezwykle małe straty. Silne osłabienie sowieckiej floty bałtyckiej, oraz wyminięto w komunikacie naczelnego dowództwa atak jednostek niemieckiej marynarki wojennej, zmierzających do wzmocnienia obręczy morowej głęboko w głąb Zatoki Fińskiej, wskazuje na to, że los sowieckiej floty bałtyckiej będzie prawdopodobnie przesądzony w wewnętrznym kącie zatoki Fińskiej. Nie należy przy tym zapominać, że punkt ciężkości całej floty sowieckiej znajdował się właśnie we flocie bałtyckiej.

**Straty floty sowieckiej koło Odessy**

BERLIN (PD). Ataki niemieckiego lotnictwa na okręty sowieckie w rejonie morskim na południe od Odessy przyciągnęły się zwycięsko

do również w poniedziałek, jak dowiaduje się DNB. Celnie zrzuconą bombą zapalono jeden krążownik, a jedną łódź torpedową tak poważnie uszkodzono, że bolszewicy musieli wyciągnąć ją na brzeg.

Dalej zatopione zostały dwa transportowce o pojemności 2000 i 1500 TRB oraz zniszczony przez pożar i eksplozję jeszcze jeden o pojemności 2000 TRB. Uszkodzono jedną łódź patrolową i 3 mniejsze okręty o łącznym tonnażu 4500 TRB.

BERLIN, 21 września, (PD). Jak ze źródeł wojskowych donoszą, 20 września w rejonie morskim na południe od Odessy zaatakowały niemieckie samoloty bojowe w locie nurkowym sowiecki statek transportowy. Po trafieniu bomby nastąpiło na statku kilka wybuchów oraz pochylił się on gwałtownie na bok.

Należy się liczyć z zatonięciem tego transportowca o pojemności mniej więcej 4000 Brt.

## Ciężkie straty bolszewików koło jez. Ilmen

BERLIN, (PD). Jak donoszą ze źródeł wojskowych, w dniu 20 września na południe od jeziora Ilmen bolszewicy próbowali odzyskać zabrane im przez niemiecki oddział wzgórze. Atak ten został odparty z ciężkimi dla bolszewików stratami. Po załamaniu się sowieckiego ataku, posłała niemiecka piechota do kontrataku i śmiało posuwając się naprzód, odrzuciła daleko siły sowieckie, 18 czołgów sowieckich pozostało na polu walki.



Na polach Ukrainy.

## Zwycięstwo rumuńskich lotników

BUKARESZA. (PD). Cztery rumuńskie samoloty myśliwskie pod dowództwem porucznika Arvulesco zostały wplątane w walkę z 20 sowieckimi myśliwcami typu „Rata”. Po zestrzeleniu 8 sowieckich samolotów, reszta samolotów bolszewickich rzuciła się do ucieczki. Samoloty rumuńskie wróciły bez strat.

Ciężki krążownik „Kirow” został trafiony dwoma bombami, a inny ciężki krążownik, którego nazwy nie można było rozpoznać, trafiony został czterema bombami. Obydwa okręty zapaliły się po eksplozji bomb.

Trzy kontrtorpedowce i jeden krążownik minowy zostały trafione, każdy jedną bombą, także i te cztery okręty zapaliły się. Jedną kancierka eksplodowała po uderzeniu bombą i została rozerwana. Szczątki rozbitej łodzi zatonały wkrótce w morzu.

Na jednym okręcie przewożącym pojemności 2000 TRB zburzono całą bombą rufę okrętu, wskutek czego zatonął on zaraz. Wszystkie celne uderzenia zostały osiągnięte ciężkimi bombami tego samego rodzaju.

BERLIN, 23 września, (PD). W uzupełnieniu wczorajszego i dzisiejszego komunikatów naczelnego dowództwa donosi DNB: Straty ponie-

się przerażająco szybko. Anna zaczęła się zastanawiać, czy praca roznosicielki w ogóle się oplaci wobec niepomiernych cen obuwia i ubrania. W ciągu kilkunastu miesięcy sprzedała już wiele ze swych rzeczy, teraz więc musiała oszczędzać jak najbardziej, wiedząc, że o kupnie czegośkolwiek nie może być mowy. W sklepach pełno było „wostoczniczek” i „sowiełów”, mających kieszenie pełne rubli. Gdzieś mógł z nimi rywalizować przeciętny wilnianin, rad, że ze złe opłacanej, ciężkiej pracy może się chociaż żywić i utrzymać przy życiu rodzine.

Setki rodzin, dawniej żyjących spokojnie, dostatnio, choć skromnie, popadło w nędzę. Wyrzucono je z mieszkań, do których wśród cłaonej reklamy, sprowadzono kilka rodzin biedaków, zaskoczonych tym wyróżnieniem, nie posiadających sprzętów, by zapłacić nimi puła, wielkie pokoje.

Po Zwierzyciu rozszła się plotka, że beda usuwali z mieszkań dawnych mieszkańców, gdyż

powstanie tam kolonia urzędnicza. Zwiastunem tego były narazie sporadycznie eksmisje z mieszkań i z całym domów, zabieranych na urzędy, które powstawały licznie, jak grzyby po deszczu.

Mimo, że życie pociętyło się zduszonym, kamienistym nurtem, choć każdy prawie dzień przynosił nowe niepokoje i troski, wydało się Annie, że jeśli Mikołaj Kokoszkin rzeczywiście mścił się za jej odmowę, to chyba nasycił już swą zemstę i pozostawi ją w spokoju. Fała pogłosek o eksmisjach przycichła.

— To mógłby jeszcze zrobić, że kazalby mnie wyrzucić z mieszkania — myślała Anna.

Widziała go kilkakrotnie na ulicy, kiedy wracała do domu z pracy. Ukrywała się przed jego wzrokiem. Wydało jej się, że nieco zmieniła, że jeszcze wysmukłał — Gdyby jego urodzie odpowiadała dobroć serca — myślała, — to byłby anioł.

Nie była w dalszym ciągu przekonana, że uwięzienie Augustowi-

czy i pozbawienie jej pracy w arfelu było jego dziełem. W miarę jak czas upływał, a ona w dalszym ciągu miała swe mieszkanko i pracę roznosicielki gazet, gruntowała się w niej opinia, że tamto, co się stało, zbiegło się tylko przypadkowo z pogroźkami Mikołaja.

Pewnego dnia spotkała Anna Lenę Adamską, wracającą rano z „zabawy”.

— Ależ pani zmieniłaś! — stwierdziła sąsiadka. — A ja się poprawiłam. Widziałam parę razy pana Mikołaja. Ciągłe się włóczy po restauracjach i piije. Rozmawiałam z nim parokrotnie. Co pomiędzy państwem zaszło? Ma wielki żal do pani. Pani powinna się z nim liczyć. To człowiek, który wie le może. Jaszczce w tych czasach!

— Chciał, żebym zdradziła męża, a ja nie chciałam — wyznała Anna.

— Hm... — chrząknęła pani Adamska. — Ostatecznie, jak kobieta chce, może okazywać wiele życzliwości i nie dopuścić do postawiania kropki nad i. My, kobie-

ty, musimy umieć ławiować. — Ja nie umiem. — Każda z nas umie. — Inny mamy sposób myślenia — powiedziała Anna.

Anna pragnęłaby nieco więcej dowiedzieć się o treści rozmowy Mikołaja z Adamską, nie miała jednak odwagi pytać o to. Obawiała się, by Adamska nie zrozumiała jej zainteresowania i nie powiedziała o tym Mikołajowi. A nuż ten zjawi się ponownie, ożywiony fałszywie obudzoną nadzieją? Woliała więc zmilczeć.

Pewnego dnia przerażała Annę wiadomość, która usłyszała od ciotki Poli:

— Był tu jakiś człowiek i wypytawał się o ciebie: gdzie jesteś, gdzie pracujesz, co się dzieje z twoim mężem, jak dawno tu mieszkasz. — Nie mówił, poco mu to potrzebne? — Nie.

## NIEDOLE ANNY

Opowieść o losach wilnianki w czasach ostatnich

— I co ja teraz zrobię — szepotała bezradnie Anna.

— Niech pani próbuje pracy gdzie indziej. Może się pani gdzieś wślizgnie. Mam znajomości wśród sprzedawców i roznosicieli gazet. Pogadam. Niech pani do mnie zajdzie w środek lub w czwartek.

Fudarska uścięgnęła serdecznie rękę Anny.

— Byle przetrzymać to wszystko! — dorzuciła.

Anna uczepiła się nadziei dalszej pracy. Była teraz o tyle spokojniejsza, że cios był wymierzony bezosobnie w nią, że nie miała winny nie padł ofiarą zemsty Kokoszkina.

— Zemsty? A może to tylko zbied ociekłości? Augustowicz już od początku obawiał się aresztowania. Należał, zdało się, do P. S. To może za to? Przecież ko-



